quàm pro tota dimicare : Proinde

*Si saperent homines rixis avidis que carerent*

*Litibus, & querulis, garrulitate fori,*

*Sic incompositus post scrinia Bartolus iret,*

*Et mus antiquum roderet Acursium.*

Sicut sal modicè cibus aspersus, condit, & saporis gratiam addit; ita si nonnihil joci hisce admiscuerimus, gratior fuerit lectura. De lite igitur inter *unoculum & gibbosum*; & de alia inter *uxorem* marito defectum visus, & *Maritum* vxori defectum fidelis vitæ exprobrantem carminibus sequentibus interferitur.

1. *Gibboso vnoculus, quod tam mane diei*

*(Improperans gibbum) sic oneratus? ait.*

*Tunc is, Mane putas, potuit te fallere, tantum*

*Vna fenestra tua quod sit aperta domus.*

Altera.

2. *Vnuculo fuit haud obscuri nominis uxor;*

*Hæc famam in bello liquerat, ille oculum:*

*Improperatque (velut sunt, res uxoria, lites)*

*Ille, quod hæc Meretrix; hæc, quod is unoculus.*

*Tunc ait is: quod sim cocles, fecit meus hostis;*

*Hæc, quod sim meretrix, fecit amicus, ait.*

Inter litigiosos autem primum obtinent locum, redemptores litium, quos præclara olim constitutione Imperator Anastasius refrænavit, dum ait: *Per diuersas interpellationes ad nos factas, comperimus quosdam alienis rebus fortunisque inbiantes, cessiones aliis competentium actionum in semet exponi properare. hocque modo diuersis personas litigantium vexationibus afficere, cum certum sit pro indubitatis obligationibus, eos magis quibus antea suppetebant iura sua vindicare, quàm ad alios ea transferre velle. Per hanc itaque legem iubemus imposterum huiusmodi conamen inhiberi (nec enim dubium est redemptores litium alienarum videri eos esse, qui tales cessiones in se confici cupiunt) ita tamen ut si quis datis pecuniis huiusmodi subierit cessionem usque ad ipsam solutarum pecuniarum qualitatem & usurarium, eius actiones exercere permittatur.*

Homines litigiosi apud aliquos habentur pro magnis peccato-

ribus, cùm tamen plura sint peccata capitalia, contra quæ in externa apparentia videri possent non peccare.

In primis non per *superbiam*. Incedit enim litigiosus cum omni attentione per plateas, oculis in terram defixis, totus cogitabundus, omnesque de Iusticia cum omni reverentia & humilitate salutat.

Non per *Avaritiam*. Oneratur enim tot litium impensis, ut ipsi non sit integrum, nummos congregare, ac infructuosos cistæ includere: quinimò domui suæ vixdum necessaria providere potest; nec tantum superest, ut quandoque apud Secretarios copias suas redimere ac leuare possit.

Non per *Gulam*. Lautiora enim ipsi non sunt prandia, ac sæpius extra mensam sine mappa vel mantili cibum sumere etiam non sufficientem naturæ necessitati cogitur, omni seposita curiositate ac delectu esus aut porus.

Non per *Luxuriam*: Quia semper spiritu intendit & occupatur, semper mente distractus, compressosque habet appetitus carnales.

Non per *Acediam*: Quia vix diu ac noctu quiescit, discurrendo nunc ad domum Advocati, nunc Iudicis, nunc procuratoris, nunc forensibus intemperis exagitatus, apud sese esse non potest, nec tranquillam vitam agere, nec felicem, sed semper est in continua actione & motu.

Proinde si foret liber ab *Fra* jam non peccare videretur, ac instar Sancti reputaretur: sed per hanc ad summam ducitur impatientiam, murmurat, & exacerbatur in partem adversam, male loquitur de Iudice, conqueritur de Advocato, redarguit negligentiam Procuratoris, & maximè quando omni remedio Iuris, & formularum subsidio lapsus, ossa & nervos causæ suæ auctoritates & testimonia intercidisse videt, quando causa jam est delumbata, exanimata, exsanguis, semianimis, & per sententiam est conclamata (als den schlach is ghegeben) tunc maledicendo, non parcit Deo nec Sanctis ejus.

Per *Invidiam*: tanto conteritur livore, ut nec adversarium, nec ullum ex ejus fautoribus ac ministris audire nec videre benevolè possit; eorumdem observat gestus, & incessus, verba & actiones.

ationes, ac denique continuo odio, rancore, & indignatione cor ejus contabescit.

Quin imò solent litigatores cum in lite causâ ceciderunt, ex dolore & indignatione etiam conqueri de Iudice, quasi ab eo facta sibi sit injuria, eo quod causa eorum in communi vel abstracto spectata speciem quandam æquitatis habere videretur: qua in se graviter errant & peccant, quia non considerant circumstantias particulares facti, quæ sæpè speciem facti mutant, ut ex æquo fiat iniquum. Rursum ignorant jura divina sive humana, puta civilia & Canonica, secundum quæ Iudex iudicare debet. unde Eccles. c. 8. dicitur, *Non Judices contra Judicem, quoniam secundum quod justum est iudicat.* Nam in dubio, an iudicatum sit benè, præsumptio erit pro Iudice: præsumitur enim Iudex maturo consilio constitutus esse æquus, sapiens, Iurisperitus, causamque exactè examinasse, ac proinde dicent eum justas habuisse causas ita iudicandi, etiamsi illis subinde alios lateant. Deinde Iudices alii cæteris paribus iudicabunt pro Iudice, quasi ejus in officio socii & gymnastæ, ne & ipsorum sententia, ab aliis Iudicibus, vicissim retractetur, & quasi injusta damnetur: & ut cuique in sua arte credendum est, ita & Iudici in se iudicata fides adhibenda, nisi manifestè appareat cõtrarium; scilicet eum vel ob munera, vel ob gratiam divitum, vel per crassam ignorantiam, iniquam tulisse sententiam: alioquin sicut vera trutina, neque à bona & concinna corrigitur, neque per falsam examinatur; sic etiam justus Iudex neque à justis castigatur, neque apud injustos iudicatur: estque melius sententiâ justè pronuntiata reprehendi ab eo, qui merito suo dånatus est, quàm si injustè iudicaveris, iure à natura vituperari.

Præterea Deus cuique in officio adest, ut illo ritè perfungatur; adest ergò & Iudici, ut rectè iudicet, iuxta illud: *Divinatio in ore Regis: in iudicio non errabit os eius.* Proverb. 16. *Multò magis divinatio in ore Iudicis: in iudicio non errabit os eius.* Ad Iudicem enim propriè iudicium spectat, potiùs quàm ad Regem.

Nolite ergò temerè Iudicem iudicare, tum ne contra stimulum calcitretis; Iudicis enim indicto stabitur, non vestro: tum, ut

in Iudice Deum, cuius vices gerit, honorabis: *Non Homini sed Deo iudicatis, qui vobiscum est in verbo iudicii.* 2. Paralip. 19. Deo ergo detrahit, qui detrahit Iudici, ait Lyranus: hujus rei symbolum fuit virga Moysis & Aaronis, quæ in se sicca, à Deo tamen electa, frondit, floruit, fructusque illicò protulit. Virga enim symbolum, est recti iudicii, quod exhibet Iudex, cum à Deo electus fuerit: tunc enim à Deo quasi animatus, inspiratus, fructus veritatis, veras, inquam, sententias profert & proloquitur. <sup>a</sup>

Iudicia non inturbari debere, refert Ioannes Casus <sup>b</sup> rationes quinque:

1. Quia sententia Iudicis est medicina scelerum.
2. Quia mores ac leges optimarum civitatũ hoc non permittũt.
3. Quia in persona iudicis est Maiestas Principis.
4. Quia Officium Iudicis sanctum est & venerandum.
5. Quia in contemptu magistratus est motus seditionis:

Solon perconstatus quo pacto salva possit esse Respub. respondit, *si cives quidem magistratui obedierint; magistratus autem legibus.*

Cæterum subtilissimi qui reperiri possunt in litigiis, dicuntur esse Normanni, qui sciunt sustinere litem super puncto unius aciculæ. Exemplum sit processus, qui duravit 24. annis, motus ratione unius nidi Picarum, qui hærebat in quodam ramo, pendente super fundo sui vicini; utroque prætendente eundem ad se pertinere. Vnus dicebat, arborem esse plantatam in suo fundo, & consequenter raram: alter, quod ramos extenderet super suas terras, quodque per umbram ejus sibi fieret damnum in herbis & fegete, ac proinde deberet ratione damni etiam sentire emolumentum. <sup>c</sup>

Nobilis quædam lites ab Actoribus mercabatur, atque ita in hoc, vitam suam omnem egit.

Ex eadem familia alter aded litibus erat addictus, ut aliquando rogatus, Quomodo cum causis? dixerit, bene sibi terminatas; duas tantum aut tres in longum à se eâ ratione protrahi, ut haberet in quo oblectaretur. <sup>d</sup>

Scio

<sup>a</sup> A Lapide in Eccles. c. 81. <sup>b</sup> In Sph. civit. l. 2. c. 8. <sup>c</sup> d'Ouille Normand. Heures perduës.  
<sup>d</sup> Pour. de Urbani.

Scio ego qui mihi dixerit, sibi esse impossibile, vivere & esse in alio. Numquid hi sunt homines, qui accisis in foro facultatibus, tamen litium indices fiunt amantiore?

Rusticus in popina reperiens Chyrothecas militis cuiusdam ibidem compotantis, manibus suis aptavit: quod advertens dictus miles reclamavit se nobilem, nobiliumque chyrothecas à rustico tractari non licere assererat: Arrestatus Rusticus, ad iudicem vocatur, reparatio per militem in immensum æstimatur, tandem ad redimendam vexam per interpositionem bonorum virorum fit concordia, recipiendo à rustico duos duplices ducatos, ab oculari & fide digno habeo teste. Ridicula materia, sed lis temeraria: cuius pœnæ liceretne militem dicere subiectum?

Nobilis quidam in navi Rothomagensi adsidebat cuidam rustico, venienti ex inferiori Normannia, à quo petebat, quò pergeret. Rothomagum, respondebat. Quid ibi acturus? Vado litigatum ait rusticus. Contra quem? rogat nobilis: Contra te, domine, sivelis, replicabat rusticus. Contra me, inquit nobilis? Ecquid, quæso, mecum tibi rei, qui te huc usque nec vidi nec novi: per fidem, inquit rusticus, certabo, quòd contra te litem tentabo, & cum victoria. Negante & admirante Nobili, concertatum est pro scutis decem. Dum appulisset Rothomagum, rusticus insequitur Nobilem, donec ejus cognosceret hospitium. Quo cognito, accedit satellitem, ei que tradit duos asses ad citandum prædictum Nobilem. Intrat rusticus cum satellite Hospitium, & invenit Nobilem in Mensa: ad quem satellès: Domine, ego assigno tibi diem talem, ut compareas coram Locumtenente ad instantiam huius rustici. Nobilis quærit à satellite, ecquid à me pretendit? respondet satelles, petit mensuram pisorum, quam dicit Dominum illi debere. Insanit ne, respondit Nobilis? Tum rusticus ad Nobilem: Non recordaris de mensura pisorum, quam tibi mutuo dedi? subridendo Nobilis dicit, Vade vade, Amice: nescis quid dicas, sunt *Fabæ* seu *Fabulæ*, ce sont de *Febues*. Replicabat rusticus, Verum dicis, domine, fuerunt *Fabæ*, ce sont de *febues*: nam non satis bene recordabar, ex quo fuerit vxor mea,

quæ

quæ tibi illas tradidit: ac tum ait ad satellitem: peto mihi dari actum declarationis factæ, modò per hunc Nobilem; quam & illi dedit. atque hoc modo fuit Nobilis condemnatus in mensuram *Fabarum* & in expensis, perdiditque decem scuta pro quibus concertatum fuerat. <sup>a</sup>

Regius vir doctissimus scribit, quòd numerus Iudicum, Consiliariorum, Advocatorum, Procuratorum, sollicitatorum &c. est maior in Francia, quàm in reliquis partibus totius Mundi: Vnde dum anno 1601. 12. Maii Parisiis esset edictum, quatenus Advocati in fine suarum scripturarum adderent manu suâ salarium receptum, maluerunt deserere officium suum, quàm hoc facere: venerunt unâ die ad Secretariatum trecenti & septem numero, declarantes sese nolle amplius fungi munere suo: <sup>b</sup> Quot ergò reperiuntur ibi litigantes? Ceterùm litigantibus convenire & applicari possunt plagæ, quas in veteri Testamento Ægyptiî senserunt, quæ summâtim hoc disticho continentur.

*Sanguis, Rana, Culex, Musca; moritur pecus, ulcus,  
Grando, Locustæ, Nox, Mors prius orta necans.*

In primis omnia quæ sunt litigantium inficiuntur *Sanguine*, id est nummis: illi enim secundùm Græcos sunt anima & sanguis Mortalium, quos planè in lite exponunt & consumunt; hyrüdinesque forenses ac pragmaticorum natio exanguis planè litigantium reddunt loculos.

Vexantur etiam litigantes *coaxatione* Procuratorum & fori rularum, quorum ora denariis, ut *Ranarum* esca, obstruere debent.

Quin & quotidie æstro, & *Muscâ*, & *Culice* impatientiæ mordentur atque agitantur. nec mirum cum litigiosis non tantùm pecora moriuntur, sed & ipsimet ordinariè animam desperabundi evomunt, herædesque suos litigiorum suorum ac damnationis suæ relinquunt. Litigia enim labyrinthus sunt & abyssus conscientiæ & bonorum. <sup>c</sup>

Præterea ad instar leprosoꝝ, solitarii degunt, & fugiuntur tamquam *ulceribus* infecti.

Tempe-

<sup>a</sup> D'Ouville d. l.

<sup>b</sup> Hist. Franc. Tom. 2.

<sup>c</sup> Sales lib. 3. c. 15.

Tempestates grandinis sentiunt, in campis, in reditibus, frugibus & loculis, segetesque per fori locustas etiam antequam maturi sint, eduntur & depascuntur; artificesque forenses de litium multiplici semente lucra pabulantur: & quod litigatores arant & ferunt, hoc Curia alumni metunt & depopulantur.

In tenebris Noctis sepulti jacent omni bono denudati: & iuxta Eccl. *Cuncti dies eius doloribus & arumnis pleni sunt, nec per noctem requiescit.*

Denique litigantes non tantum privant suos primogenitos necessariis ad victum & amictum, sed & secundò genitos, ac tot quot sequuntur. *Quid si invicem mordetis & comeditis, vedete ne ab invicem consumamini.*, ad Galat. 5. *& mortuo homine impio, non est ultra spes, & solitorum expectatio peribit.* Prouerb. 11.

Imò & post mortem ipsæ fallaciæ superstites inficiunt, & mortuos sequuntur. Maritus consumptis mediis per litium naufragia, uxori testamento canem, & PP. Carthusianis (pia compunctione ductus) equum suum vel pretium eiusdem legavit: mortuo marito, uxor canem simul cum equo proponit venalem, petiitque pro cane centum, & pro equo tres imperiales; contractu concluso, uxor sibi retinuit centum, & pro pretio equi legati detulit RR. PP. Carthusianis tres imperiales. Ecce quomodo qui in vivis fallebat post mortem fallitur, & viva superstes fallere non desinit.

Nec prætermittendum est Carmen de anonymo, qui in litia omnia sua decoxerat.

*Dum sua decoctor subeuntem limina furem*

*Quarere speratas nocte videret opes.*

*Nocte quid in nostris circumspicis adibus, inquit?*

*Hic ego nil mediâ cernere luce queo.*

Audiamus ad hoc propositum exhortationem verè auream doctissimi Francisci de Sales, dum dicit: Dominus noster legitimus totius universi Monarcha, litigavit ne umquâ, ut dūtaxat haberet ubi caput reclinaret? Anne mille iniuriis laceffitus umquam processum intentavit? Coram quâ Curia aliquem curavit citari?

Num-

Numquam in veritate, imò ne quidem proditores, & qui ipsum crucifixerunt citare voluit ad Tribunal Iustitiæ divinæ; sed è contrà super eos invocavit auctoritatem misericordiæ: & ideo illud est, quod ita nobis inculcat, *Qui vult in Iudicio tollere tunicam, dimitte ei & pallium.*

Nullatenus tamen sum scrupulosus, neque improbo aut rejicio illos, qui litigant, dum modò fiat in *veritate, iudicio, & Iustitia*: Attamen dico, exclamo, scribo, & si opus foret, sanguine proprio meo exararem, quod quicumque vult esse perfectus, & per omnia infans *Iesu Christi Crucifixi*, debet hanc Domini nostri doctrinam prædicare.

Mundus contremiscat, prudentia carnis sibi crines evellat, si velit, ex indignatione: sapientes sæculi adinveniant, & omnes tot quot velint diversiones, prætextus, & excusationes; nihilominus verba hæc omni sapientiæ sunt præferenda: *Qui vult in Iudicio tollere tunicam tuam, da illi & pallium tuum.*

Sed dices, hoc se extēdit ad certum casum: verū est, dilecta filia; sed Deo sint gratiæ, nos sumus in illo casu: quoniam aspiramus ad perfectionem, & tam propè quàm possumus insistere vestigiis ejus conamur, qui affectu verè Apostolico dicebat, *Habentes unde bibamus & manducemus, & vestiamur, contenti in his simus*: & ad suos Corinthios clamabat, *Iam quidem omninò delictum est in vobis, quia Iudicia habetis inter vos, Quare non magis iniuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini?* 1. Corinth. c. 6.

Nota, quòd non loquatur ad filiam, quæ ad vitam aspirat perfectam, sed ad omnes Corinthios. Quòd velit, ut sustineamus iniurias: Deinde quòd dicat, delictum in illis esse, ex quo sint in iudicio contra illos, qui ipsis iniuriam & fraudem faciunt.

Notate etiam, dicit S. August. instructionem domini nostri, qui non dicit, qui vult in Iudicio tollere totquem vel armillam, da illi tuum monile, quorum unum & alterum est superfluum; sed loquitur de tunica & pallio, rebus necessariis.

Idem Sales lib. 3. epist. 23. dicit, si non possis ditari nisi per miserabilem processuum viam, sis potiùs pauper quàm dives cum dispen-

dispendio tuæ tranquillitatis; quæ animi tranquillitas, pro omnibus temporalibus bonis non est commutanda, & epist. 30. Sine dubio vix est, præter Angelos, qui possit conservare in contentione Iudicii, innocentiam; videturque mihi iam processus esse fulminatus, ut canonizetur ille, qui sibi in litibus potest moderari:

*Sapere & Amare vix diis conceditur: sed libentiùs dicerem, Litigare, & non insanire, vix sanctis conceditur.*

Proinde sicut Ioseph dimisit pallium in manu meretricis, & fugit cum meliori pallio castitatis; ita & tu projice pallium in manu calumniatoris ac adversarii, & fuge, cum meliori velamento Iusticiæ, ne fortè dum vis vindicare vestem corporis, pretiosissimum animæ vestimentum perdas. <sup>a</sup>

Finaliter S. August. docet in Enchiridio 78. lites etiam justas vix suscipi sine peccato, saltem veniali; quia ferè procedunt ex nimio amore rerum temporalium, & vix carent periculo odii, malevolentiz, calumniæ. Accedit (ut & suprà dictum est) iactura temporis, pacis & tranquillitatis internæ, quæ nisi maiori bono compensentur, non sine peccato lites etiam justæ suscipiuntur.

Celebris est illa Alcibiadis: *Cùm licet fugere, ne quære litem. Non obtinere cuncta, nec semper stude. Bene vinci ames plus, improbe quàm vincere, Athleta nam non vincitur, quisquis iacet humi, Sed hostem sapè sternens deiecit.* <sup>b</sup> Næc tamen hîc prætereundum est, quod temeritas litigatorum, jacturâ & onere expensarum litis rigidè sit compescenda: quamvis etenim calumniam ejuraverit, non aded cessabit alterum calumniæ vel etiam temeritatis coercendæ remedium, quo is, quem temerè adversarium suum in Iudicium vocasse constitit, viatica litisque sumptus adversario suo reddere jubetur. namque ut calumniâ quis careat, non ideo tamen temeritatis culpâ liberatur; illa enim machinatione, hæc etiam facilitate contrahitur. an autem qui ab initio quidem litigandi causam habuit, sed in progressu litis de injusticia edoctus, adhuc perseveraverit, eo tantùm sine in expensas, an potius in omnes condemnandus sit, videre licet in *Tuld. 4. c. 15. de caus. corrupt. Jud.*

E

*Fachin.*

<sup>a</sup> S. Chrysost. in Matthæum c. 2

<sup>b</sup> Nazianz. in Tetrastichis

*Fachin. lib. I. c. 41. Decium ff. de Reg. iur. l. Qui in alterius. n. 9. Vasq. l. I. Controvers. c. 4. Guid. Pap. q. 137. & si quis vexandi adversarii causâ, instrumenta, quibus ius suum liquet, serò protulerit, quamvis vincat, expensis mulctandum refert Zypeus per l. 4. C. de fructibus.*

Quoniam verò ita cum rebus humanis agitur, inquit Zypeus, <sup>a</sup> ut sine morbis, sine litibus esse non liceat: illud tantùm ijs, quorum ex partes sunt, curandum ut corpora, ut naturalia, ita politica sic purgenter, ut noxii humores, qui non omnes tolli possunt, ita tamen cohibeantur, ut quàm fieri potest minùs numerosi, minus periculosi repullulent, præsentés curentur, futuri restringantur; & si lites planè eliminari non possint, ita habeantur ut quàm minimum noceant, & quàm rectissimè atque expeditissimè peragantur.

*Lis nulla, toga rara, refertur à Poëtis ad vitæ beatitudinem, tradiditque Vlpianus <sup>b</sup> verecundiam eius, qui lites execratur, non esse vituperandam. & Paulus: <sup>c</sup> hoc ipsum quod à lite disceditur in causam legitimam transactionis esse ait, licèt res nulla sit intermedia.*

Enim *vix vir bonus præsumitur frequens litigator*: & D. Paulus reprehêdit litigâtes apud infideles. <sup>d</sup> Iudicia quæque licèt Deus instituerit, & Iudices deligendos expresserit, <sup>e</sup> & seipsum assidere professus sit, <sup>f</sup> neque quisquam injuriam pati tenetur ac bonorum spoliationem: non excusatur tamen pronus ac facilis litigator de re modica contendens; minùs quæ plus habeat expensarum quàm emolumenti: minimè verò eum qui causæ suæ justiciam in conscientiz suæ arbitrio non prius examinaverit; ac ne privato affectu obæretur, virum probum Advocatum comprimis eruditum, cui genuinum suæ statum controversiæ veridicè explicet, consuluerit, tum porrò expenderit, an ius quod ex facto pendet, probare Iudici poterit, ne illum Adversariumque molestiâ, semet ipsum sumptibus inutilibus afficiat. Tandem cum neque tentatâ concordia componi res poterit, ita in litem descendat, illiusque telam prætexat, ut non tantùm nihil quod injustum sit committat; sed

<sup>a</sup> Lib. 2. c. 5. & 6. de Iudice. <sup>b</sup> L. item 6. ff. de alien. Iud. mut. causæ. <sup>c</sup> L. in summa de cond. indeb. <sup>d</sup> Corinth. 1. c. aliud 19. 4. <sup>e</sup> Deut. c. 1. Exord. c. 18. Genes. 9. <sup>f</sup> Psalm. 82. Proverb. 8.

tat: sed quaquà fieri poterit, charitatem fraternam nullatenùs of-  
fendat: Sed quàm difficulter aut rarò id fieri potest? cùm ex causis  
litium, prima sit cupiditas seu *meum & tuum*; nam D. Iacobus  
ait, *Vnde contentiones in vobis, nisi ex concupiscentiis vestris?*

Accedit ignoràtia, veritatis & justiciæ inimica, justì atque æqui  
ignara; quæ si bona fide tantùm errat, quamquam nec satis con-  
sultaverit, si non aliquà veniã, minori tamen irã digna est, quàm  
quæ ex affectata: cunctos inquit Cicero de leg. cõsultunt, an lex  
sit, quæ suo possit suffragari appetitui & cupiditati; quò sit, ut  
ipsã, non Iudices periti, viam litigiis præstent, eoque laborare  
solent qui cùm de iure non satis gustaverint, de pulvere pratico  
nonnihil sordidi, penè æstimant se nihil nescire; longè ab iis  
diffiti, qui cùm juventam & senium in studiis cõsumpserunt,  
semper tamen exclamant, *Quantum est quod ignoramus.*

Sunt & quidam Pauperes, qui juris subsidiis pro libidine liti-  
gandi abutuntur: cùm enim sciant iudices debere pauperem iuxta  
ac magnum judicare, eique procuratorem & Advocatum dare,  
temerarias lites movent, nihil detrahi sibi, accedere autem jure  
vel injuria seu transactione extorta posse jactant; damnum non  
pari, lucrum facere posse: quæ improbitas si quando detegatur,  
severè est punienda, nullo pauperum privilegio digna:

Quemadmodum verò litigantes laborant suis vitiis; ita & qui  
eis inserviunt, qui in litibus nihil curant præter bursam, ut &  
procuratores litium concinnatores, accipitres pecuniæ, mures  
alièna rodentes, cautelarum architecti, consiliorum inquisitores  
subtiles & detectores.

Succenturiantur & Notarii, quorum sæpè imperitiæ notæ ar-  
mamentaria sunt litigantium: pereunt contrahentium & testan-  
tium voluntates, dum sæpè clausulas, quarum vim ignorant, actui  
contrarias, aut à mente contrahentium alienas, instrumentis suis  
inferunt, sermonem ambiguum proferunt.

Iudicum etiam ignorantia, & qualitarum requisitarum defectus,  
litibus alendis subservit, dum ut æquum tollant, quum non di-  
cunt, casus pro amico fingunt, refingunt, neque pro diversis liti-  
gatoribus

gatoribus idem iudicant; vel non ausi offendere quemquam litigantium, multos ipsi ambages mæandrolque quærent, & in ipsis vitiligantes non excutiunt causas, avocant, inferioribus Iudicibus sine causâ inhibent, & negligentia suâ lites quasi veterno torpidas ad finem non propellunt aut ipsi ius dicere tergiversantur, incertas & ambiguo sermone plenas dictant sententias, ut Oedipo sit opus, novisque sportulis; aut ita festinant ut cæcos pariant catulos: omitto imperitiam & erudiri negligentium ineptiam, à quo spectant multæ passim hodie inferiorum jurisdictiones, glebis adscriptæ quibus præsidet ad stivam nati, & qui non nisi alieno iudicio sapiunt. Denique populus ipse aliquando litium est causa, quando longo usu & abusu consuetudines irrationabiles introduxit ac mordicus defendit, quibus irretiuntur litigantes, & difficulter iure salvo extricantur.

Atque his potissimum causis originem ac generationem accipiunt lites, aluntur, longævam vitam ac ferè immortalem accipiunt à tela & filo, quo ducuntur & producuntur in Nestoris annos: ordine inquam judiciario ac processu, in cuius vestibulis ac portibus tamdiu sæpè partes deambulant, ut pluries amplius temporis spatium infumant, quàm Iustinianus indulserit causis ipsis finiendis, earumque instantiis perimendis; tum quòd vel iuris ordo non servetur, vel scrupulosè nimis servetur, non amputatis omnibus ambagibus non necessariis ad lites contestationem, causæ statum ritè cognoscendum, definitivum calculum porrigendum, eiusque tandem executionem maturandam; tot subterfugiis, dilationum comperendinationibus & processuum gryphis intricantur lites, ut ex labyrintho Dædali citius evadas, & nodos Gerdios exsolvas quàm has araneorum telas.

Adeo ut altiùs iam progressum sit litium & fori malum, quàm ut curabile esse credatur. *Desinit*, inquit Seneca, *esse remedio locus, ubi quæ fuerunt vitia mores sunt.*

Nihilominus quod obtineri non potest omni ex parte, saltem quatenus potest, & quo se usque vires humanæ extendunt, habeatur, satagendum est; nimirum ut scaturigines obturentur, unde

unde lites exiliunt; & quæ eruperunt ita excipiantur, ut quàm minimo tempore vivere permittantur: unde ad illum finem idem R. D. Zypzus<sup>a</sup> prosequitur, præscribitque diversa remedia, ex quibus primum habet locum Patientia, quæ ea quæ vitare non possumus leviora facit; & ut Concionatores suis auditoribus sæpè inculcèt id quod habetur Eccl. 28. *Abstine te à lite & minues peccatum*; detestationemque litium in sacris sermonibus commendent.

Præterea ne potentiores aut sycophantæ transcriptis in se aliorum actionibus vexent, atque in primis Advocati aliique pragmatici cum litigatoribus quocumque modo paciscentes, sub eorumque umbra & nomine alieno per fas & nefas exagitant.

Deinde Iurisjurandi religione litigantes compescant, quod maximū dirimendarum causarum remedium Iustinianus appellat.

Remedium quoque fuerit, ut quem temerè adversarium suum in iudicium vocasse constiterit, damnatum omne & expensas reddeat. <sup>b</sup>

*Cephidus* accusator quidam acerrimus apud *Iulianum*, accusabat *Numerium* furti. cum autem obiecta deluerentur, tunc accusator irà percitus exclamavit: *Ecquis nocens poterit esse unquam, si negare sufficiet?* Tunc *Iulianus*; *Et quis innocens esse poterit, si accusare sufficiet?* <sup>c</sup>

Nec abs re foret, in usum revocari plus debito petentium, & in quibusdam causis, quæ fateri oporteat, inficiantium pœnas, & infamiam in actione bonæ fidei damnatorum: quorum hodiè tanta temeritas non esset si ex talibus iudiciis notandos sese, atque ne ad honores dignitatesque proveherentur impediendos, præscirent; multi potius transactionis alicuius periculum facerent, quàm atræ notæ aleam subirent: quod remedium est valdè notabile: & quia quorundam divitum ea est malitia, ut vel idcirco tantùm cum pauperibus aut tenuioris fortunæ hominibus lite cõtendant, quia eos pares esse sumptibus non posse sciunt; idcirco pauperibus actoribus & reis quoque est subveniendum à Iudice, ne  
ius

<sup>a</sup> D. lib. 7. c. 6.    <sup>b</sup> L. 1. ff. ad S. C. Jurisp. §. 2. Instit. de pœna temerè litig.

<sup>c</sup> Ammian. Marcell. lib. 18.

jus suum teneantur derelinquere indiscussum jussis Advocatis, scribis, procuratoribus, aliisque Iustitiæ ministris, ut gratis eorum causas amplectantur atque promoveant, quas justas repererint, recepturi mercedē vel à Deo qui sibi factum imputat quod vni ex minimis factum est; vel à Repub. si ita laudabiles ejus mores fuerint; vel à paupere, si ex lite victor prædam retulerit, vel aliàs ad pinguiorem fortunam devenerit: magnum hoc erit pauperum præsidium, & adversus copiosos homines potens remedium. non facilè pauperes lite aggredietur qui eos reip. sumptibus defendendos intellexerit. \*

Pergit Zypæus ad subsidiariorum vitia, ad officium Iudicis pertinere tradit Vlp. *b non dissimulare, si quos causarum concinnatores vel redemptores deprehendat. Si Iudex, inquit Iustinianus, c aliquam senserit malignitatem ab aliquo ministrantium fieri, expellat quidem auditorio suo eos, qui non cum utili opinione causis utuntur.* Incumbet ergo ei, ut procuratores, Advocatos, aliosque litium subministratos intra legum præscripta coërceat, ne cavillentur, ne lucro suo civilia illa bella serant aut gerant. & procuratorum ut hodie sunt ingenia, sæpè lucri causa, sæpiùs negligentia, multus sudat labor, in fuga reorum, in texendis dilationibus, proferendis in ferias, aliosque terminos, quibus condemnatio, quam ex longinquo vident, prorogetur: qui etiam actorum partes agunt, dilationes à reis petitas ita oppugnant, tanquam qui vivere nolint, utpotè salarium aucupantes in singulos terminos constitutum; & cum causam, litem, totumque negotium procurare deberent, vix aliud agunt, quàm ut terminos Iudiciarios observent; clientibus curam & sollicitudinem causæ, eos frequentandi necessitudinem relinquunt.

In Advocatis porro cavere etiam Iudices convenit iureiurando, in singulas causas *d* si videbitur exacto, ne causæ improbæ patrocinetur, sive ab initio, sive postquam progressa lite talem deprehenderit: sed neque vana spe fallant litigantes, ac verbositate nimia utantur: ferè enim accidit ut dum in causis multa dicuntur,

\* Vernulcius Instit. Polit. lib. 3. cap. 8.

*b* L. 9. §. 2. ff. de Offic. proconsul.

*c* Auth. de Judi c. 7.

*d* L. 14. §. 1. de Jud.

de paucis iudicetur: cui rei valde nocet hodiernus usus Advocatorum, salaria pro numero pagellarum taxandi, ac si ignobilis pictoris tabulas æquo cum Apellis pretio æstimes: sed de his latius Thuld. <sup>a</sup> & inferiùs dicetur, quando agetur de aliis vitiis & abusibus.

Et ut ad Zypzum redeamus, pertinet summam ad Iudicem, ut cuique liti brevissimus cursus detur, satagere; ut fomenta & occasiones litium tollantur, & quicquid est remoriarum: secundum leges ipsæ saltem dirigantur & dirimantur secundum communem legum ratione nixam interpretationem.

Officium non nundinatione aut ambitu adeptum, non malis artibus quæsitum, melioribus exæquatur; ex forma iuramenti regat, consulat, iudicet: Omnes quidem Deum ipsum Iudiciis suis interesse sibi persuadeant; illum solum & Iusticiæ præcepta præ oculis habeant; ab eo pœnas sibi imminere etiam illi credant, qui nulli hîc rerum gestarum dare rationem tenentur.

Alii porro meminerint se vel ad syndicatum vocandos, vel alias ad pœnas injustè per sordes vel malitiam iudicantium: Improbi scilicet ut cingulo exuantur, & honore priventur. <sup>b</sup> sed & qui officio defuerint, emolumentis, quæ ex eo acquisierint, spolientur.

Inter monita ad lites extinguendas & Iudicia emendanda, non infimum habet locum nimis ad superiores Iudices provocandi licentiæ restrictio: provocatio enim talis plerumque est ingeniorum Iusticiæ non parentium, adeoque omnino legibus & pœnis coercenda.

Nec alicui permittitur sit ab ea sententia quæ modum liti præscribit, non finem ponit (interlocutoriam appellant) provocare: quippe multi ut justiciam fugiant, provocatione utuntur; & non raro ut reum fatigent, ac nimis sumptibus ad jus suum deferendum cogant.

Cùm autem, ut dicit Vernuleius, <sup>c</sup> summæ imprudentiæ sit, dubio litis eventui ac quasi fortunæ arbitrio id committere, quod componi

<sup>a</sup> Lib. 4. c. 11. de Corrupt. Judic.    <sup>b</sup> L. Iudices. C. de Dignit. lib. 12. & Zyp. d. l. Polit. lib. 3. c. 8.    <sup>c</sup> L. Iudices. C. de Dignit. lib. 12. Et Zyp. d. l. Polit. lib. 3. c. 8.

componi per concordiam potest ; expedit constitutum esse in omni repub. ut litigaturi non prius ad Tribunal admittantur quam rem omnem controversam componere inter se, aut viri alicujus boni æquo judicio tentarint : etenim verissimum est quod vulgò fertur.

*Macra concordia melior est pingui sententia :*

At quia non rarò fit , ut ex inuata quadam arrogantia, vel ne de causa desperare videantur, nec reus nec Actor postulare concordiam velit ; ideo publica Authoritate constituendi sunt aliqui publici Arbitri, litiumque compositores. Nec fas esse ulli debet euiquam litem movere, nisi prius coram publicis Arbitris de re controversa cum adversario contenderit , ut tum prius Iudices conveniantur cum nulla concordiaz spes est.

Pro litium diminutione remedium quoque foret ex immensa diffusaque legum copia, optima quæ quæ & necessaria in paucissimos libros conferre ; aut Cæsar aliquis communes Iurisc. opiniones in breviarium seu Corpus aliquod ad instar Novellarum redigeret, & hanc vel illam sententiam in Iudiciis sequendam determinaret : siquidem quò plures sunt leges, hoc major litium fœtura.

Id quod ipsa Gallia satis ostendit, ut quæ cœteras Europæ partes superat litium varietate atque multitudine, quæ potissimum incrementum acceperunt, cum *Carolus VII.* qui omnium primum, deinde cœteri, legum farragines ad Iustiniani exemplar scribi iusserunt.

Præterea si ad instar Caroli noni Galliz Regis judicarium vœtigal institueretur, ut quicumque litem intenderet, dependeret in Fiscum regium duos aureos, recipiendos si jure litigasse iudicatus esset ; sin perperam, relinquendos.

Plura invenientur remedia infra Lib. 2. c. 7. in fine.

*Introitus facilis, gravis exitus, & labor intus,*

*Dicere me faciunt, quod lites sint labyrinthus :*

*Hanc vitam vita, si vir sis Israëlitas*

*Mors est, non vita, vivere semper ita.*

C A P U T III.

*Quàm arduum & horrendum sit munus  
Iudiciale.*

**I**udex dicitur quasi Ius dicens populo : erant autem initio Iudices Principes populi, qui extraordinariè & in necessitate à Deo suscitabantur, eo fine ut populum à servitute & de manu hostium liberarent; unde & *Salvatores* dicti sunt. <sup>a</sup> *Clamaverunt ad Dominum qui suscitavit eis Salvatorem & liberavit eos: & b* *dedisti eis Salvatores, qui salvarent eos de manu hostium suorum: Tamen si enim Deus fuerit primarius Salvator, c* tamen *Judices* erant *Secundarii* & subordinati, ut notat August. <sup>d</sup>

*Clamaveruntque gladius Domini & Gedeonis* : ubi Deo tribuitur *primarium officium*, *Judici* *secundarium*: eratque *primarium* istorum apud *Iudæos* officium, ferè ut *Dictatorum* apud *Romanos*, *bella* apud *hostes* gerere; nihilo tamen minus etiam populo *Ius* dicebant, eratque hic *magistratus perpetuus* seu ad vitam; *Monarchicus* quidem, sed magna ex parte etiam *Aristocraticus*. à *Iosepho* nunc *Archontes*, nunc *Monarchi*, nunc *Imperatores* vocantur: *f*

*Iudex* etiam definitur, quod sit *vir bonus*, *ad id muneris publicæ Auctoritate vocatus*, *Iuris dicendi & æquitatis statuendæ peritus*. <sup>g</sup> *Vir*; non *foemina*: sed utinam inter *Judices* & *Magistratus* non fiat *foemina*; *quidem refert*, (ait *Arist.*) *utrum mulieres ipsæ gubernent, an eos, qui gubernant, à mulieribus gubernari?*

*Bonus*: qui scilicet exequens est officii sui, neque particulari abutitur, nulliusque expers vitæ.

*Ad id muneris publicæ auctoritate vocatus*, ut constet *Iudicandi* *munus*, *publicum esse & origine & Antiquitate: Vocatus* *citra* *Ambitus* *suspicionem*, & *sine munere promotus*.

F

*Juris*

<sup>a</sup> *Judic. c. 3. 9.*    <sup>b</sup> *2. Egl. 9. 27.*    <sup>c</sup> *1. Reg. 14. 16. 39.*    <sup>d</sup> *q. 18. sup. Judices.*  
<sup>e</sup> *Jud. 7. 18.*    <sup>f</sup> *Ex Tirino lib. Jud. c. 2. Joseph. lib. 55. 2. & 9. & lib. 11. c. 5.*  
<sup>g</sup> *Cantiuncula, de off. Jud. Lib. 1. c. 1.*

*Iuris dicendi & æquitatis statuenda peritus*: In Iure controverso quod æquum & bonum est constituendo; in Iure certo constanter & probè pronuntiando: quomodo ergo erit Iudex, *si non est in eo iusticia*. C. forus 10. §. *de Verb. signif.* hic cum Iustitiæ sit antistes, atque hoc officium sit Regium: Rectè Plato Iudiciariam legis custodiam, Regis, cuius est legem dare, pedissequam rationatur: Cum autem Principes singuli, tot litigiis, rebusque in populo subinde emergentibus, sufficere haud queant, viros sapientes, non minùs veritatis quàm pietatis amatores, & qui ab avaritia sint alieni, deligunt, controversiis dirimendis, Iustitiæque distribuendæ præficiunt. Id quod sacrum quoque Moysen fecisse, monente Raguele optimi iudicii viro, sacrae historię testantur. \*

Etenim quando Iethro Moysen convenit, eumque tribus virorum millionibus, eorumque negotiis vidit intricatum *sedentem Iudicem*, eorumque causas expediturum, ait: *Ultra vires tuas est negotium, solus non poteris illud sustinere: provide de omni plebe VIROS POTENTES, & TIMENTES DEVM, IN QVIBVS SIT VERITAS, & QVI ODERINT AVARITIAM, & constitue ex eis Tribunos & Centuriones, qui iudicent populum omni tempore: quidquid autem manus fuerit, referant ad te.* Nota, inquit Cajetanus, quas requirat qualitates in Iudice:

Primò, *Viros potentes*, non mulieres; viros valoris; viros virtutis, qui non timeant vultum potentis.

Secundò, *Timentes Deum*, honoris Dei zelosos.

Tertiò, *In quibus sit veritas*, id est sapientes, qui veritatem loquantur, tractent, sciant & intelligant.

Quartò, *Qui oderint avaritiam*, mundis auro manibus. His conditionibus præditi, Iudicis obligantur coadjutores; nec ipse etenim Iudex, quantalibet sapientiâ præditus, omnibus satisfaciendo est. Hanc tamen fervent conditionem, *quidquid autem manus fuerit referant ad te*: si quando eis casus aliquis gravior aut intricatior obvenerit, qui scientiæ ipsorum superet capacitatem, referant ad superiorem. Hos quoque Iudices sacra pagina *Deos* Vocat, quia Dei loco ponuntur ad dirimendum litigiâ; nam Iudicium istud ad

Deum:

\* Exod. 18. & Deut. 1.

Deum pertinet: & quia *Deus* non communicat tali modo cum hominibus, tradit iudicium hominibus, ut quidam per alios iudicentur, tanquam *Deus* iudicaret. sic enim dicitur Deuter. 1. c. *Non accipiatis cuiusque personam, quia Dei iudicium est*, id est, estis positi loco Dei. Rectè ergò *Deus* dicitur, qui vices Dei gerit in aliquo, & sic vocantur Iudices Dii in c. 12. Exodi, cùm dicitur. *Quod si dixerit servus diligo Dominum meum &c. Offeret eum Dominus Deus*; id est Iudicibus. Quid quod Iudicium etiam dignitatem, Iudiciorumque maiestatem commonstrat ipse *Deus*? qui primus ea exercuit & exercebit ultimus. etenim *Deus* transgressum iussa sua Adamum vocavit, audivit, damnavit. denique omnes à mundi origine nati homines, & usque ad eius interitum orituri expectamus terribilium illorum præconum Tubas, & ultimum divini Numinis iudicium. <sup>a</sup>

*Rex Theodoricus* scribens *Eugenio*, magistro Palatii: ait, *Esto innocentia templum, sacrarium temperantia, ara iustitia: Innocentia* scilicet templum, nemini noceas, aut iniuriam irroges; sed omnibus ius suum tribuas: *Sacrarium temperantia*, ad refrænandam avaritiam, & concupiscentiam. *Ara iustitia*, in qua incessanter sacrificetur iustitiæ. <sup>b</sup>

Talis erat *Timothæus* iudex, quem *Isidorus Pelusiota* vocat, *pu-dicitia & temperantia delubrum, prudentia sedem, fortitudinis ar-cem, Iustitia metropolim.* & *Architas* dicebat Iudicem & aram, idem esse utrumque miserorum Asylum.

Sed heu! iam terras *Astræa* relinquit: & ut *Tertullianus*, *Iustitia rarefcit, & iniquitas increbescit*, O quàm benè conveniret Iudicibus, quod *Isidorus Pelusiota* discipulus *S. Chrysoft.* <sup>c</sup> monet *Antiochum*: *Quoniam Imperii minister es, in id incumbere, ut Iustitiam in mörbum lapsam, imò etiam extremos spiritus edentem, confirmes.*

*Iosaphat* Rex Iudæ constituit Iudices retræ, præcipiens eis: *Videte quid faciatis, non enim hominis exercetis iudicium, sed Dei &c.*

*Et quodcumque indicaveritis in vos redundabit. sit timor Domini vobiscum, & cum diligentia cuncta facite: non est enim apud Domi-num Deum iniquitas, nec personarum acceptio, nec munerum cupido.* <sup>d</sup>

Quæ etiam inauratis litteris in Iudicum Tribunalibus curabat inscribi, ut sciant se non hominis, sed Dei exercere iudicium: nec enim frustra prudentem Iudicem titulo humani Dei honorat Plato: *Vbi sapiens, ibi est Deus in humano corpore.*

Caveant igitur Iudices (sib. quorum nomine possunt comprehendere Consularii, Magistratus, Scabini, Adfessores, Diceces, quoniam verbo uici possunt omnes Provinciarum Præfecti, quos Baillivos, quos Senescalcos, Præpositos, &c. vocamus) ne Legum ipsi administrari suam facere gratiam sustineant, quæ non hominis est, sed æquitatis & clementiæ Iuris, alioqui gratiam inane inuenientes ab hominibus, offensam suam facient in iudicio Dei. in rebus enim criminibusque Iudicandi Iudices, non humanitus gratiam inire debent, sed diuinitus, si quidem nomine suo digni sunt. "

Oportet quoque bonum Iudicem semper præ oculis habere Deum Iudicem, ut iudicet aliis, sicut vult & expectat ab eo iudicari. Quare Isid. <sup>b</sup> inquit: *Judex sicut nocere cuiuslibet novit, ita prodesse omnibus novit: aliis enim præstat censuram iniustitiæ, aliis bonitatem iudicii, sine personarum acceptione suscipit omnia. Nec infirmat iustitiam avaritiæ flammâ, nec studet auferre alicui quod sibi placeat.* Iudices iustitiam ad solam obtinendam Iustitiam æternam suscipiunt, ut dum de iudicio temporali ad temporalia lucra non appetunt, premio æterno ditentur. Et dum Dei iudicia oculis suis proponunt, semper timentes trementisque in omni negotio formidant, ne de Iustitiæ tramite deviantes cadant, ut vnde non iustificentur, inde potiùs condemnentur.

*Audite Reges, & intelligite Iudices, Sap. 6. c. præbete aures, qui continetis multitudines in plateis urbis in turbis nationum, quoniam data est à domino vobis potestas & virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur; quoniam cum essetis ministri Regni illius, non rectè iudicastis, nec custodistis legem Iustitiæ, neque secundum voluntatem Dei ambulastis, horrendè & citò apparebit vobis quoniam iudicium durissimum his, qui præsumunt, fiet: exiguo enim conceditur misericordia, potentes autè potenter tormenta patiuntur.*

Ac.

<sup>a</sup> Bud. in Forea.

<sup>b</sup> De sum. bono lib. 3. c. 14.

Ac si vellet dicere, quòd si perversè in iudicio Iudex se gesserit, illi pœna incumbet: *Quodcumque iudicaveritis in vos redundabit.*

Audite ergò Reges, & intelligite Iudices terrarum. Vos, quibus mundi Imperium, & gloriamini in multitudine gentium, quæ vobis patent, *Aures erigite*, potestatem vobis à Deo omnem esse. Hæc autem opera vestra & intima cordis examinabit ac scrutabitur; non enim divinæ voluntati neque Iusticiæ legibus iudicium vestrum conforme fuit, horrendè & citò apparebit vobis.

Parvulis misericordiam præstabit, potentes verò potenter tormenta patientur. Hæc à Spiritu Sancto verba procedunt, quæ Reges & Iudices altè acberent memoriæ mandare.

*Quod si speculator viderit venientem & non insonuerit buccina, & populus se non custodierit, veneritque gladius & tulerit de eis animam, ille quidem in iniquitate sua captus est; sanguinem autem eius de manu Speculatoris requiram.* verba hæc sunt Ezechielis Prophetæ c. 33. quæ Fabri etiam adducit pro sæcularibus Superioribus. <sup>a</sup>

Sanctus autem Chrysoströmus, *Mirror*, inquit, *si quem ex his qui obissent principatum contigerit salvari in tanta eorum desidia, & in tot Dei adversus eos comminationibus.* <sup>b</sup>

Rex Iosaphat ut dictis incommodis occurrat, suo adest consilio; ut videlicet in ferendis sententiis timorem Domini sibi inseparabiliter Iudices associent, in verbis, *Sit timor domini Vobiscum.* Nam ut ait D. Chrysostr. <sup>c</sup> & D. August. facile impingit, qui in iudicando *Dei timorem* sibi non præfigit.

Refert Plutarchus lib. 1. Moral. Thebanos solitos esse in Cancellariis suis depingere seniores aliquot, debito inter sese ordine sedentes; unum autem, qui digniori loco constitutus cæteris præfideret; omnes quidem manibus truncos, sed defixis in cælum oculis: volentes indicare, Iudicem sibi semper præsentem *Deum* constituere, eundemque timere & revereri debere.

Refert Lobberius <sup>d</sup> Constantinopoli, eo loci ubi Principes provinciarum ius dicunt, supernè videri Imperatoris suggestum; quòd veluti per Cancellos spectare & audire possit, quid rerum in camera

<sup>a</sup> In supplemento Dominica Septuag. <sup>b</sup> In Ep. ad Hebræos. <sup>c</sup> Serm. S. Joan. Baptistæ. <sup>d</sup> In Spec. Eccles. c. 6. §. 7.

mera agatur: ex qua persuasione fit, ut qui juri dicendo præsumt, semper anxii trepidique consistant, quasi in oculis & auribus Imperatoris constituti. Si ad continendos Animos & æquam justitiæ lancem tantum afferre potest imminens unius Principis, etiam mortalis, oculus; quantum æquitatis accedere poterit, si judicis oculo, auribus, animo, semper incubuerit, vigil, apertus, explicatus divinæ mentis oculus, in cujus luce solè que patescit forum omne, explicantur lires quantumvis obicura & intricatæ, aperiuntur consilia, ac judicia, & quisquis est occultus sensus animorum.

Æthiopes feruntur in Senatu Cathedram excelsam statuere, eamque vacuam, quasi in ea resideret Deus Iudicii arbiter & moderator, quem proinde Senatores omnes in ferendis sententiis intueri imitarique debent.

At sicut Reges & *Judices mali* crudelius cæteris punientur, sic Reges & *Judices boni* gloriosius remunerabuntur; vnde proverb. 29. *Rex qui iudicat in veritate thronus eius in aeternum formabitur.*

Nicolaus Remigius in Dæmonolatria<sup>a</sup> refert, diversas *sagas* nominatim, quæ confessa judicialiter fuerunt, quod non obstante quod Dæmones, & ipsæmet *sagæ* infirum habent odium contra *Judices*, & in eos, qui leges in veneficos exercent, quodque nullis mortalium tam libenter infidari appetant, quam prædictis, qui ipsas per suppliciorum pœnas prosequuntur, nihil tamen ipsis in illos liceat, frustra que aliquid ad vindictam contra moliantur aut incipiant.

Ecce ut Deus saram tectamque præstat auctoritatem iis, quibus in terris suum demandavit imperium, *Deosque*, ut supra dictum est, vocavit: Agnoscant boni Iudices & Magistratus se ei vocationi inservire, in qua Deum propugnatores defensoremque habent, ac ut ipsi factis suis tanto nomini ac muneri respondeant.

Et quamvis Iudices procedentes contra Criminales præpurgent Rempublicam, & satisfaciant officio suo & vocationi; sic enim Apostolus loquitur de magistratu<sup>b</sup> *Non sine causa gladium portat, Dei enim minister est, vindex in fratri illi qui male agit.*

Ita

<sup>a</sup> Lib. 1. c. 2.<sup>b</sup> Ad Roman. 13.

Ita quidem ut si contra bonum commune omittant punire reos sine legitima causa, gravissimè peccent, & criminis participes fiant. <sup>a</sup> tenenturque ad restitutionem omnium damnorum quæ inde vel in rempub. vel in privatos redundant. <sup>b</sup>

Quin imò omittentes punire nocentes, Deo permittente quandoque morte puniri legitur. ut de Saule 1. Reg. 15, de Achas 3. Reg. 20. & Philippo patre Alexandri, quia Attalum obstuprum illatū Pusaniz eo petente non punisset. <sup>c</sup>

Est tamen procedendum contra maleficos, & in malos inquirendum ut è vivis exturbentur ita cautè & circumscriptè, processusque tam discretè instituendi, iuxta præscriptum legum & prudentis rationis, ut iis servatis non sit periculum ne boni & justique quoque attingantur, periculumque nullum secum trahant innocentes quoque puniendi.

Etenim olim in Veteri Testamento Abraham dum cerneret Deum in Sodomitarum necem, licèt justam, accinctum, ut ab innocentum cervicibus cladem averteret, omnibus impunitatem orare ausus est: *Abstine à te, inquebat, Ut rem hanc facias, & occidas cum Impio iustum, fiatque iustus sicut impius, non est hoc tuum qui iudicas omnem terram: nequaquam facies iudicium hoc.*

Quam sententiam ipse Deus secutus, urbi impunitatem adjudicavit, si in tam ingenti munero, vel decem solùm iusti interfuissent.

Deinde in novo testamento ita legifer noster Christus manifestè præscribit: <sup>d</sup> dicebant servi Patrifamilias, *Vis imus & colligimus zizania? respondit ipse, Non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul & triticum.*

Vbi notandum, non dici solùm, *ne eradicetis*, sed adiungi quoque particulam, *ne forte eradicetis*; ut ostendat duo se docere, nimirum imprimis abstinendum ab extirpatione zizaniorum, si simul evellendum sit triticum; quod indicant verba illa, *ne eradicetis*.

Deinde verò abstinendum si vel eradicandi tritici sit periculum

<sup>a</sup> Text. c. 1. de Offic. & potest. Jud. deleg.

<sup>b</sup> D. C. & D. Thomas 2. 2. q. 26.

<sup>c</sup> Q. Curtius in Supplem. lib. 1. & Zech. de principe lib. 1. c. 6. <sup>d</sup> Matth. 13.

lum. quod indicat adiuncta particula, *ne forte eradicetis*: eni-  
verò cum omnia scandala de mundo tolli non possunt, permit-  
tenda sunt multa quæ commodè emendare non licet: *Præstat enim*  
dicente S. Augustino *quædam palea cum frumento trituratur,*  
*ante tempus ventilationis tollere potius propter bonos commixtionem*  
*malorum, quam violare propter malos charitatem bonorum*; estque sa-  
tius triginta nocentes dimittere, quàm vel unum innocentem  
plectere.

Proinde cum apud Magistratum de extirpandis zizaniis ferven-  
ter & zelosè quidam agere volent, id semper unà addât, ac sincerè  
moneant cautionem hanc quam maximè adiungendam esse, qua  
ab ipso tritico Zizania hæc accuratè distinguant, atque omne peri-  
culum avertant à cervicibus innocentum, adducatur parabola  
prædicta; nec enim tam Iusticiam colibeat, quàm formabit:  
neque enim hæc eo videre censeri debet, ut gravissima crimina  
in repub. maneat, & Iusticia retardetur: neque volumus delicta  
manere impunita: nec etiam supradicta parabola docet simplici-  
ter sinenda esse zizania, sed sinenda esse tum cum est periculum  
ne simul triticum evellatur; & insinuat iis qui ad purgandum  
Reip. agrum se accingunt, ut de circumspèctione moneantur, ac  
ne nimis acri fervore subinde aliquantò longiùs quàm oporteat  
in rebus arduis provehantur, & quod in extirpandis Reip. zizaniis  
plene removenda sint, quæ morale & frequens periculū invehunt  
simul evellendi tritici. vel enim hoc *Præceptum* est Christi, vel est  
*Consilium* dumtaxat: si *præceptum* quando est in materia valde  
gravi, graviter luet qui transilierit: si *Consilium* autem, caveat qui-  
cumque est ille Magistratus, principes vel Iudex, qui *Consiliarium*  
hunc non admittit cum ullum admissurus sit.

Sint ergò Iudices qui in negotiis talibus adhibentur, ad id munus  
tanti ponderis & tam *Arduum ac horrendum* idonei, quales erunt,  
si apprimè docti, prudentes, probi, misericordes, mansueti fuerint,  
ne quid scilicet vel imperitè, vel improvidè, vel malignè, vel  
crudeliter agant: caveant quoque ut imperitiæ se non iungat co-  
mitem impetus & affectus, quo sane multi non carere deprehen-  
duntur,

*a* Contra litteras Potiliani lib. 3. c. 5.

duntur: sint autem tales qui iuxta dictamen non solum legum, sed etiam naturalis rationis, dum res non aperte manibus tenetur, pro se seu accusato potius quam contra eum inclinent.

Licet verò posset iustitiæ hic zelus esse & velut ardor virtutis, absit tamen ut tam immoderatum quid virtus habeat, quæ non nisi inter eam lineam, quam lex & ratio direxerit, exercere viam suam solet: consulant Theologos, & invenient in humano sanguine ludi non posse, nec capita nostra esse pilas, quas pro libitu leviter temereque iactare liceat, ut nunc quidam facere videntur cum ad levissimum quemque suspicionis rumusculum ad adeo periculosas torturas profiliunt, & quidem illos etiam in quæstiones vocant, quorum apud omnes probitatis & integerrimæ vitæ fama ex gravissimis indiciis elidendis sola sufficeret, cum tamen ad torturam veniri non debeat nisi indicia valde accedant ad probationem plenam, & cum nihil deesse videtur ad plenam certitudinem, quam sola rei confessio. textus est clarus, a cuius sunt verba, *Ad tormenta servorum ita demum veniri oportet cum suspectus est reus, & aliis argumentis ita probationi admovetur ut sola confessio servorum deesse videatur.* ubi nunc quod in Iure metus torturæ æquiparatur? quodque gravissimi Auctores hunc solum incuti sufficere putant? miserrimam hanc judicialium quæstionum praxim piè & christianè plangit D. Augustinus, b cuius sunt verba: *Quid cum in sua causa quis torquetur, & cum queritur utrum sit nocens, cruciatur, & innocens luit pro incerto scelere certissimas pœnas: non quia illud commississe detegitur, sed quia non commississe nescitur, ac per hoc ignorantia iudicis plerumque est calamitas innocentis: & quod est intolerabilius magisque plangendum, rigandumque si fieri posset, fortibus lacrymarum, cum propterea iudex torqueat accusatum, ne occidat nesciens innocentem, sit per ignorantia miseriam ut & tortum & innocentem occidat, quem ne innocentem occideret, torferat. si enim secundum istorum sapientiam delegerit ex hac vita fugere, quàm diutius illa sustinere tormenta, quod non commisit se commississe dicit, quo damnato & occiso utrum nocentem an innocentem iudex occiderit adhuc nescit: quem ne innocentem nesciens occideret torset, ac per hoc innocentem ut*

G

sciret

a L. 1. ff. de Quæstionib.

b De Civit. Dei lib. 19. c. 6.

*sciret torset; & dum nesciret occidit. sic ille.*

Viderint ergo Iudices *arduum & horrendum* suum statum: imus omnes ad æternitatis tribunal, ubi si de quovis verbo otioso explicanda sit ratio, quid par est de humano sanguine æstimare?

Attendenda proinde & sequenda pro securitate nonne fuerit laudabilis quorundam iudicum & iudiciorum praxis, qui iudicia unius & alterius academix examini submitunt, earumque sententiam amplectuntur; neminem ut in equuleum conjiciant, cui non illæ torturam decreverint: tutius est id in re periculosa, cui nulla sat magna adhiberi diligentia potest: neque autem opus est recurrere ad quamlibet causam vel torturam in particulari, quia multæ iisdem iudiciis nituntur; & ex paucis de multis iudicari potest. etsi etiam mora aliqua per hoc injiciatur, quid inde, dum tanto tutior evadat? an igitur moram malunt adversarii, quam periculum vitare?\*

Denique considerare debet officiatuſ, Iudex, aut in Magistratu constitutus, quod oporteat legem ipsam tanquam Deum ante oculos semper habere; se verò non legis Dominum, sed fidum interpretem diligentemque ministrum existimare, in qua quidem administranda, delicta æquitate quadam & sine perturbatione puniat, virtutibus absque invidia pro dignitate præmia reddat; neque proprium cogitet, sed commune; neque proprio confidat ingenio, sed senes pios prudentesque viros in omnibus consulat; memineritque tutorem se publicum civitatis, & se à Deo, dum ipse homines iudicat, iudicari: istud quoque apud illum maneat alta mente repositum; *Vos quibus rector maris atque terra ius dedit magnum necis atque vitæ, ponite inflatos tumidosque vultus; quidquid à vobis minor extimescit, maior hoc vobis dominus minatur.*

Coram Sigismondo Romanorum imperatore cum gloriabundus quidam eques urbános Magistratus parvi faceret, tribunosque militum laudibus in cælum tolleret; *Tace,* inquit Imperator; *nulla nobis, ò Thraso, militiæ opus esset, si suas civitates quique Prætores, ceterisque Magistratus moderatè iusteque gubernarent.* Sensit autem ubique terrarum pacem tum fore, si Magistratus leges defenderet,

& omni

& omni tempore & loco diligenter suum expedirent officium: <sup>a</sup>  
 Sine justitia enim nihil commendabile, quæ fulcrum est civitatû,  
 cujus contemptu cæteræ virtutes contemnuntur, unde Seneca:

————— *Ubi non est pudor*  
*Non cura iuris, Sanctitas, pietas, Fides,*  
*Instabile regnum est.*  
*Absque illa principatum ipsum gerere*  
*Ne Iovem quidem ipsum posse, ait Plutarch: <sup>b</sup>*

C A P U T IV.

*Quæ sint in sentiendo partes Iudicis, & quomodo  
 Iudicandum.*

**C**AUSA vocatur à casu, quo venit. Est enim materia & origo  
 quæstionis nondum discussionis examine patefacta, quæ cû  
 proponitur, *causa* est; dum discutitur, *Iudicium* est; dum finitur,  
*Iustitia* est. Differt autem Iustitia à Iudicio, quia Iustitia est habi-  
 tus, secundum quem iusta volumus, iusta agimus, & iustorum su-  
 mus operativi:

*Iudicium* autem est ipsa operatio Iustitiæ, iudicando vel eligen-  
 do; seu Actus rationis practicæ, determinantis, quid oporteat eli-  
 gere, & pertinet ad prudentiam, quæ vocatur *Enmesia*, sicut Con-  
 siliarii secundum partem suam, quæ vocatur *Eubolia*.

Iudicium, ut dicit Ioannes Casus, <sup>c</sup> est veluti itæra æquitatis,  
 vox Legis, omnisque contentionis ac litis consummatio: & si  
 brevius definiri velis, *est de omnibus quæ in ius vocantur ipsius Iusti-  
 tiæ expressa conclusio:*

Aliquando accipitur *Iudicium* pro ipsa exhibitione Iustitiæ, scili-  
 cet pro actu imperato à Iustitia; nam Iustitia est, per quam iusta  
 facimus, ut supra dictum est, aut constans & perpetua voluntas  
 reddens unicuique quod suum est, ut patet ff. de Iust. & Jure.

G 2

Ille

<sup>a</sup> Æneas Syl. lib. 4. Comment. de reb. gest. Alph.

<sup>b</sup> Lib. 1. de Doct. princip.

<sup>c</sup> In Sphæra civit. Lib. 4. c. 16.

Ille ergò actus, qui est reddere unicuique quod suum est, vocatur *Iudicium*.

Tertio modo accipitur *Iudicium* à priori vel à posteriori.

A priori quidem, quia ipsa lex per iudicium rationis facta est: nam ad condendam legem requiritur prudentia politica in legislatione.

A posteriori vocatur lex *Iudicium*, scilicet ab actû judicandi, qui per eam fit: nam Iudices debent sequi in iudicando leges positas, & non inniti sensui vel prudentiæ suæ, ut patet §. *De constit. c. Canonum Statuta: Testat. Exodi c. 21. 1. 3.*

Et sicuti Iudex in Iudicio non debet accipere personam alienam, uti latius infra dicitur; sic etiam nec suam: neque propriam sequi opinionem, ne dicam phantasiam, sed illam, quæ legibus & auctoritatibus plurimorum famosorumque Iurisperitorum est roborata, ac secundum allegata & probata iudicare, *argumento l. Illicitas. §. veritatis. ff. De off. Præs. l. fin. C. De panis Iud. qui malè iud. l. ibidem DD.* & si semel permiseritis Rempubl. capessentibus, ut iniquè & contra Leges agant, & præfinitum Ius despiciant, inquit Demosthenes: necesse erit nos omnes illorum improbitatis incommodum capere, qui hanc urbem incolimus. Quemadmodum enim ex erratis, quæ in navibus inter navigandum contingunt, si quis præsertim nautarum peccet, leve aut parvum adfert damnum; verùm si Gubernator aberret aut delinquat, omnibus simul navigantibus commune infortunium ac periculum struit: ita privatorum hominum delicta non in plebis, sed in ipsorum incommodum referunt. Magistratum autem & Rempubl. administrantium peccata (& perperam iudicata) in vos omnes sparguntur.